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“Por el cual se da inicio a una Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los 
requisites minimos previstos en trece (13) OPEC pertenecientes a la Alcaldla de Medellin, por parte de 

catorce (14) elegibles, en el marco de la Convocatoria No. 429 de 2016- Antioquia.” 

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en el artfculo 130 de la Constitucion Polltica y en especial las 
consagradas en la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto 

1083 de 2015, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes,

CONSIDERACIONES

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla entre las funciones de la Comision Nacional del Servicio 
Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se 
desarrollar^n los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y 
elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de empleos publicos de carrera.

El articulo 30 de la Ley 909 de 2004 dispone que los concursos o procesos de seleccion seran 
adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de contratos o convenios 
interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas, Instituciones Universitarias o 
Instituciones de Educacion Superior, acreditadas para tal fin.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, 
mediante Acuerdo No. CNSC - 201610000013561 del 12 de agosto de 2016 convoco a concurso de 
meritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al 
Sistema General de Carrera Administrativa de algunas de las entidades publicas del Departamento de 
Antioquia, “Convocatoria No. 429 de 2016 - Antioquia”

El Proceso de Seleccion se adelanto para proveer dos mil seiscientos sesenta y dos (2.662) empleos, 
distribuidos en cuatro mil novecientas veintisiete (4.927) vacantes pertenecientes al Sistema General 
de Carrera Administrativa de las plantas de personal de cincuenta y dos (52) entidades publicas del 
Departamento de Antioquia, dentro de las cuales se encuentra la ALCALDIA DE MEDELLIN; proceso 
que se identified como: “Convocatoria No. 429 de 2016 - Antioquia.”.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 512 del Acuerdo No. 20161000001276 de 2016, una 
vez se adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitives 
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de 
Meritos, la CNSC conformo en estricto orden de merito las Listas de Elegibles para la provision de los 
empleos reportados por la ALCALDIA DE MEDELLIN, las cuales fueron publicadas el 18 de junio de 
2019 en la pagina web de la CNSC a traves del siguiente enlace: 
http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml .

Dentro de la oportunidad correspondiente, y en uso de la facultad prevista en el articulo 14 de la Decreto 
Ley 760 de 2005, la Comision de Personal de la ALCALDIA DE MEDELLIN, solicito la exclusion de los 
siguientes elegibles:

' Modificado por los Acuerdos Nos. 20161000001406 del 29 de septiembre de 2016, 20161000001476 del 23 de noviembre de 2016 y aclarado por el Acuerdo 
No. 20181000000996 del 17 de mayo de 2018.
2 “ARTICULO 51°. CONFORMAClCN DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidn de Education Superior que la CNSC contrate para el efecto, 
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso abierto de meritos y la CNSC conformari 
las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la information que. le ha sido 
suministrada, y en estricto orden de mOrito".

http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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“Por el cual se da inicio a una Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los 
requisites minimos previstos en trece (13) OPEC pertenecientes a la Alcaldia de Medellin, por parte de 

; catorce (14) elegibles, en el marco de la Convocatoria No. 429 de 2016 - Antioquia. ”

MOTIVO DE SOLICITUD DE EXCLUSIONCTVO OPEC CEDULA NOMBRE APELLIDOS

“Que la certificacion de experiencia aportada no reune las 
condiciones previstas en el Articulo 20 CERTIFICACION DE LA 
EXPERIENCIA del Acuerdo Compilatorio de la convocatoria 429 a) 
La Cooperativa de Trabajo Asociado COOPEVIAN, certifica el cargo 
investigador y el cargo jefe de operaciones, sin embargo, en ambos 
cargos no presentan las respectivas funciones. b) La Cooperativa de 
Trabajo Asociado COOPEVIAN, certifica el cargo jefe de 
operaciones, sin embargo, el cargo no presenta las respectivas 
funciones.”

PATINO
ZULUAGA1 44295 71799857 EDWIN

RCI INGENIERIA y MONTAJES SAS, CONSORCIO EDL LTDA CEI 
S.A, No cumple lo previsto en el literal c) TECNICONTROL SA.SNC 
LAVALIN.VQ INGENIERIA SAS, PSC LTDA, GENSER POWER 
COLOMBIA, UT PROIN 168 2013, SNC LAVALIN No cumple lo 
previsto en los literales Relacion de funciones desempenadas y 
Relacion de funciones desempefladas

JORGE
ELIECER

ESCUDERO
RAMIREZ2 44502 98555160

Art 20 establece que la experiencia acreditada mediante contratos de 
prestacibn de servicios, debera ser soportada con la respectiva 
certificacibn de la ejecucibn del contrato o mediante el acta de 
liquidacibn o terminacibn precisando las actividades desarrolladas y 
las fechas de inicio y terminacibn del contrato

LUIS VARGAS
CRISTANCHO3 8025314844502 JAIRO

Los certificados aportados como evidencia son: a) Institute de 
Deporte y Recreacibn de Medellin -INDER-, certifica el cargo 
Coordinadora del area social, sin embargo, el cargo no presenta las 
respectivas funciones. b) Comite Regional de Rehabilitacibn de 
Antioquia, certifica el cargo trabajador social, sin embargo, el cargo 
no presenta las respectivas funciones. c) camara de Comercio de 
Medellin para Antioquia, certifica el cargo Auxiliar de proyecto. No 
corresponde a experiencia profesional relacionada.

PAULA
ANDREA

ALVAREZ
GOMEZ4 44583 43205485

Las certificaciones que aporta, no cumplen con los requisites son: a) 
Certificado de contrato de prestacibn de servicios emitido por la 
Institucibn Universitaria Colegio Mayor de Antioquia desde 2016-10- 
03 al 2016-12-31, sin relacibn de actividades desarrolladas. b) 
Certificado laboral Cooperativa Multiactiva RECIMED desde 2008- 
01-04 al 2016-08-31 con cargos desempenados sin funciones. c) 
Certificado de prestacibn de servicios ACODAL como Trabajadora 
Social desde el 2006-05-0 al 2007-12-23 con funciones que no estbn 
relacionadas con el empleo a proveer.

LEIDY
FHAISULY

GARCIA
BETANCUR448715 43904543

No se pueden considerar experiencia profesional relacionada los 
tiempos certificados por la GERENTE LIQUIDADORA DEL FONDO 
DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD D.C EN LIQUIDAClCN en 
certificado del 23 de enero de 2017 que se describen a continuacibn: 
a. Profesional Universitario (Area de Inventarios de la Subgerencia 
Administrativa y Financiera) entre 01/03/2010 y 3/01/2011. b. 
Profesional Universitario (Area de Archive y Correspondencia) entre 
3/01/2011 y 7/04/2013 c. Profesional Universitario (Area de Archive y 
correspondencia) entre 2/12/2013 
Especializado (direccibn de Infraestructura y desempeno) 19/11/2014 
y 19/05/2015 e. Profesional Especializado (Direccibn de 
infraestructura) 19/05/2015 y 18/11/2015 
Especializado (Direccibn de Infraestructura) 12/05/2016 y 

Onicamente, podria considerarse el tiempo 
desempenado entre el 17/02/2016 y 28/04/2016

ANGELICA
MARIA

ARDILA
FELACIO6 44226 52493540

07/01/2014 d. Profesional

f. Profesional

23/01/2017.

No certifica la experiencia profesional relacionada de 46 meses 
exigida por la OPEC a la que aspirb. La certificacibn profesional 
aportada que tenia relacibn con el cargo, es decir, la que da cuenta 
de su vinculacibn como profesional del Area Metropolitana del Valle 
de Aburra, no cumplen con los datos minimos exigidos por el articulo 
20 del Documento compilatorio de los acuerdos contentivos de la 
Convocatoria 429 de 2016. Las dembs aportadas, que guardan 
tambien relacibn con el cargo al que aspira y que son expedidas por 
la misma entidad, no cumplen con el tiempo suficiente requerido por 
la OPEC

SAUL
ANDRES

RIVERA
BETANCUR7 44526 15405896
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MOTIVO DE SOLICITUD DE EXCLUSIONCTVO OPEC CEDULA NOMBRE APELLIDOS

Experiencia no valida teniendo en cuenta lo establecido en el 
Acuerdo Compilatorio de la convocatoria 429 de 2016, artlculo 20. 
Certificacion de la experiencia, Aporta certificacidn Corsaldep, donde 
indican que labord como asesor juridico, en el cual no se pudo 
constatar las funciones que realizd en dicha entidad, por Id cual no 
es vdlido para acreditar el cumplimiento de requisites del enipleo.

GUSTAVO
ADOLFO

CANO
MARTINEZ8 44376 98647727

No certifica la experiencia profesional relacionada de 14 meses 
exigida por la OPEC a la que aspiro. Las certificaciones profesionales 
aportadas son anteriores a la fecha de su grado como profesional (20 
de marzo de 2015). La Certificacion de Sinapsis Innovation, no 
cumple con los datos minimos exigidos por el artlculo 20 del 
Documento compilatorio de los acuerdos contentivos de la 
Convocatoria 429 de 2016 Antioquia. La Minuta de Prestacion de 
Servicios aportada, no funge como certificacidn profesional.

JUAN
CARLOS VILLADA R(OS9 44557 1035863130

El elegible no acredita la experiencia profesional relacionada que 
exige el empieo, toda vez que las certificaciones de experiencia que 
aporta adolecen de requisites conforme se establece en ei Articulo 
20 CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA del Acuerdo
Compilatorio de la convocatoria 429 de 2016 como se relaciona a 
continuacidn: 1. Contraloria General de Antioquia certifica que labord 
Profesional Universitario y Contralor auxiliar, sin embargo, estos 
empleos No cumple lo previsto en el literal c) Relacidn de funciones 
desempenadas del artlculo 20 del Acuerdo Compilatorio de la 
convocatoria 429 de 2016 2. Respecto a los certificados aportados 
por la aspirante Unidn Temporal Camiio Angel y Jorge Ivan Ramirez, 
AIM, MAINCO, Fomento Urbano, SOTA LTDA, carecen y no 
cumplen con lo previsto en el articulo 20■

ERICA
JAZMIN

RAMIREZ
PEREZ10 44384 43159659

Revisadas las condiciones de la OPEC 44449 se constata que no 
cumple requisites de experiencia laboral relacionada, la cual debe ser 
de actividades de secretaria, y lo que adjunta es su requisite de 
experiencia como auxiliar contable en la Empresa Brinks. En tal 
sentido, se solicita la exclusidn, basados que la experiencia 
relacionada, segun el articulo 18 del documento compilatorio del 
Acuerdo 429 de 2016 es la adquirida en el ejercicio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer

CLAUDIA 
MARGE LA

ECHAVARRIA
URIBE11 44449 43103523

Revisadas las condiciones de la OPEC 44450 se constata que no 
cumple requisites de experiencia laboral relacionada, la cual debe ser 
de funciones de supervision de auxiliares de servicios generates, y lo 
que adjunta es su requisite de experiencia electromeccinico, tecnico 
industrial y como tdcnico electromecdnico. En tal sentido, se solicita 
la exclusidn, basados que la experiencia relacionada, segun el 
articulo 18 del documento compilatorio del Acuerdo 429 de 2016 es 
la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer

JORGE
OCTAVIO

LENIS
ARANGO12 44450 15511760

El aspirante aporta el siguiente certificado de formacion academica 
valido para acreditar el cumplimiento de requisite del empieo: 1. 
Certificado con fecha del 16 de abril de 1999 expedido por la 
Secretaria General de la Universidad Antonio NarifiO; donde 
acreditan que el sehor BENAVIDES MEJlA cursa eLseptimo 
semestre de la carrera Ingeniera Electrbnica. La Ingeniera 
Eiectronica no corresponde al nucleo bdsico del conocimiento 
definidos en el requisito de formacidn, es del nucleo bdsico del 
conocimiento de Ingenieria Electrbnica, Telecomunicaciones y 
Afines.

FRANCISC 
O JAVIER

BENAVIDES
MEJIA13 45071 18497721

El postulante no acredita la formacion acadbmica requerida, al no 
acreditar Titulo de posgrado en la modalidad de especializacibn en 
breas relacionadas con las funciones del cargo, asi mismo no se 
pudo constatar las funciones que desempenb en las distintas 
entidades, por lo cual no es vblido para acreditar el cumplimiento de 
requisites de experiencia ni experiencia alternativa del empieo En los 
certificados aportados por el aspirante se evidencia: 1. Entidad que 
certifica: Redes etectricas S.A Empieo certificado: Ingeniero de 
proyectos Periodo: 21/02/2008 al 19/10/2008 Tiempo en meses: 7 
meses de experiencia Funciones: No se describen 2. Entidad que 
certifica: Soluciones Automaticas LTDA Empieo certificado: Ingeniero 
de proyectos y Soporte Periodo: 27/10/2008 al 9/11/2011 : Tiempo 
en meses: 36 meses de experiencia Funciones: Desarrollando 
proyectos de Automatizacibn con tecnologia Rockwell Automation. 3. 
Entidad que certifica: Omnicon Empieo certificado: Ingeniero

RAMIREZ
GIRALDO

JORGE
ALBERTO835882414 44598
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El artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse cuando la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil encuentra ajustada la solicitud de exclusion presentada por la 
Comisibn de Personal, estableciendo que se iniciara actuacion administrativa, la cual sera comunicada 
por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "por el cual se adiciona el artlculo 9° del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las fuPciones de sus dependencies”, se establecio como funcion de los despachos de los 
Comisipnados la siguiente:

“Adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de las 
aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tienen a su cargo, y proferir las 
Ados Administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la 
decision adoptada; de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala 
Plena a cada Despacho”.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion presentada por la Comisidn de Personal de la Alcaldla 
de Medellin se encuentra ajustada a lo dispuesto en el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, se 
hace necesario dar inicio a la actuacion administrativa tendiente a verificar el cumplimiento de los 
requisitos minimos exigidos por parte de los elegibles enunciados previamente.

En merito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los 
requisitos minimos previstos en los siguientes empleos pertenecientes a la Alcaldla de Medellin, en el 
marco de la Convocatoria No. 429 de 2016 - Antioquia, respecto de los elegibles citados a continuacion, 
de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrative:

CONSECUTIVO OPEC CEDULA NOMBRE APELLIDOS

PATINO ZULUAGA1 44295 71799857 EDWIN

2 44502 98555160 JORGE ELIECER ESCUDERO RAMIREZ

LUIS JAIRO3 44502 80253148 VARGAS CRISTANCHO

44583 432054854 PAULA ANDREA ALVAREZ GOMEZ

44871 43904543 LEIDY FHAISULY5 GARCIA BETANCUR

6 44226 52493540 ANGELICA MARIA ARDILA FELACIO

7 44526 15405896 SAUL ANDRES RIVERA BETANCUR

CANO MARTINEZ8 44376 98647727 GUSTAVO ADOLFO

VILLADA RlOS9 1035863130 JUAN CARLOS44557

10 44384 43159659 ERICA JAZMIN RAMIREZ PEREZ

11 44449 43103523 CLAUDIA MARCELA ECHAVARRIA URIBE

12 44450 15511760 JORGE OCTAVIO LENIS ARANGO

13 45071 18497721 FRANCISCO JAVIER BENAVIDES MEJIA

RAMIREZ GIRALDO14 44598 8358824 JORGE ALBERTO



Pagina 5 de 520192110019254
:

“Por el cual se da inicio a una Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los 
requisites mlnimos previstos en trece (13) OPEC pertenecientes a la Alcaldla de Medellin, por parte de 

catorce (14) elegibles, en el marco de la Convocatoria No. 429 de 2016 - Antioquia.” ?

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a los elegibles relacionadps en el 
artlculo anterior, informandoles que cuentan con el termino de diez (10) dlas habiles contados a partir del 
dla siguiente al envio de la comunicacion al correo electronico del presente acto administrativo, para que 
ejerza su derecho de defensa y contradiccion, en garantia del debido proceso administrativo, el cual debera 
ser radicado en la camera 16 No. 96-64, piso 7, barrio Chico Norte de la ciudad de Bogota, D.C. o al correo 
electronico qestiondocumental@cnsc.qov.co

La comunicacion se efectuara a traves de mensaje a la direccion electronica registrada con la inscripcion,
asl:

CORREO ELECTR6NICOAPELLIDOSCEDULA NOMBRECTVO OPEC

edwin.seguridad@gmaii.comPATINO ZULUAGAEDWIN1 44295 71799857

escuderolele@hotmail.comESCUDERO RAMIREZJORGE ELIECER44502 985551602

jaivarud@gmail.corhVARGAS CRISTANCHOLUIS JAIRO3 44502 80253148

andreaalvarezl 980@yahoo.comALVAREZ GOMEZ44583 43205485 PAULA ANDREA4

GARCIA BETANCUR faybe_81@hotmail.comLEIDY FHAISULY439045435 44871

angiemard@hotmail.comARDILA FELACIOANGELICA MARIA6 44226 52493540

saulnet@msn.comRIVERA BETANCURSAUL ANDRES154058967 44526

CANO MARTINEZ canomartinez.abogado@gmail.comGUSTAVO ADOLFO44376 986477278

juancarlosvilladarios@gmail.comVILLADA RIOSJUAN CARLOS10358631309 44557

erikl 179@hotmail.comRAMIREZ PEREZERICA JAZMIN44384 4315965910

marcelaechavarria11@gmail.comECHAVARRIA URIBECLAUDIA MARCELA44449 4310352311

lenisjorge@hotmail.cbmLENIS ARANGOJORGE OCTAVIO1551176012 44450

fjbm5@hotmail.comBENAVIDES MEJIAFRANCISCO JAVIER1849772113 45071

jorge.ramirez.giraldo@hotmail.comRAMlREZ GIRALDOJORGE ALBERTO44598 835882414

ARTICULO TERCERO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con lo dispuesto por el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
'TJado-en-Bagota, D.C. el 26 de noviembre de 2019

IDUQUE
Comisionade-

Revise y aprobb: Vilma Castellanos /Adriana Medina.^ 
Elaborb: Melissa Mattos
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